
1 
 

2024 年 4 月吉日 

兵庫県立伊川谷北高等学校生徒の皆様・保護者の皆様 

神姫バス株式会社 

 

「神戸市 市内在住の高校生への通学定期券補助制度」活用のご提案 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さてこのたび、神戸市が市内在住の高校生に対する通学定期券補助制度を拡充すること

に伴い、弊社路線バスの活用につきまして、下記の通りご提案させていただきます。 

 

記 

 

1. 制度の概要 

2024 年４月から 8 月末までは、60,000 円（12,000 円×補助対象期間の月数）を超え

る通学定期代の 2分の 1が神戸市より補助されます。 

こ 2024 年 9 月 1 日から、この制度が拡充され、市内の高校等に通う場合の通学定期

代が神戸市より全額補助されます。 

制度の概要や申請方法については、神戸市ホームページ（2024 年度高校生等通学定期

券の補助制度）よりご確認ください。 

https://www.city.kobe.lg.jp/a64411/next.html 

     

2. 制度を活用し、路線バスをご利用いただくメリット（保護者様） 

① 登下校時、交通事故への遭遇や自転車による加害のリスクを低減できます。  

② 「神姫バス NAVI」を参照すれば、お子様のバスが今どこを運行しているか確認可能

です。急な天候の変化、荷物の多い日など「バスの到着に合わせたお迎え」も可能

となります。        

③ 通学用自転車に関する費用負担を低減できます。       

④ バス車内に「ドライブレコーダー」が設置されており、万一の車内トラブルの際に

も警察など関係機関と連携し「安全・安心」をご提供いたします。  

        

3. 制度を活用し、路線バスをご利用いただくメリット（生徒様） 

① 時間を有効に使えます。（授業の予習・復習、読書など）    

② 空調完備の車内で、急な天候変化も関係なく、快適に通学いただけます。  

③ 通学定期券の券面表示区間は乗降自由ですので、放課後の通塾、部活動などの校外

活動にも通学定期券をご利用いただける場合がございます。    

④ 万一、定期券を紛失しても再発行可能です。（再発行手数料が必要）   



2 
 

 

4. 終わりに 

上記の通り、保護者様・生徒様それぞれに、沢山のメリットがございます。 

公共交通の維持のためにも、制度を活用した路線バスによる通学をご検討いただきます

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

（ご参考） 

① 通学定期券の購入に必要な書類 

新 1年生：「合格証明書」「入学通知書」「通学証明書」の何れか一点。 

新 2・3年生：「通学証明書」（継続購入は「定期券と学生証」の同時提示で可） 

お支払いは「現金」または「クレジットカード」をお選び頂けます。 

 

② 定期券販売窓口（神戸市内および近隣）  

三宮駅（6:50～20:05 無休） 

西神中央駅（平日 10～19 時、土日 11～18 時、木・祝は休業） 

明石駅（平日 8～19 時、土日祝 9～18 時、無休） 

大久保駅（平日 9～19 時、土日祝 10～13 時・14～18 時、無休） 

三田駅（平日 10～13 時・14～19 時、土・祝 9～13 時・14～17 時、日曜休業） 

新三田駅（月火木 11～20 時、水金 11～21 時、土日祝は休業） 

イオンモール神戸北（10～20 時、無休） 

 

③ 主な区間の通学定期券運賃 

伊川谷駅～伊川谷高校前 

1 年 74,520 円、1学期 26,910 円、2学期 30,220 円、3学期 21,250 円、 

6 ヶ月 44,710 円、3ヶ月 23,600 円、1ヶ月 8,280 円 

 

④ お問い合わせ 

神姫バスお客様センター 電話 079-223-1254 

または「神姫バスホームページ」をご覧ください。 


